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Fællesprogram

for

De forenede Skoler

Skoleaaret 1930—31.

Statens
Pædagogiske Studiesamling

København V.



De forenede Skoler.
Kontor: Thorvaldsensvej 5

Aabent hver Skoledag Kl. 10—3
Lørdag dog kun 10 — 2.

Telefon Central 8298.

København V., Juni 1930.

Cthvert dansk Barn skal undervises (privat eller i en Skole) i Alderen fra 
7 -14 Aar.
Det er dog ikke sjældent, at Smaabørn allerede begynder deres Skolegang, 

naar de har fyldt 6 Aar.
Langt den største Del af Landets og Byens Børn besøger paa dette Alderstrin 

Kommuneskolerne, som alle Borgere er ivrige for, ved gode Lærerkræfter og gode 
Skolebygninger, at gøre saa gode som mulige.

Den tidligere Skoleordning.
Indtil 1903 afsluttedes Undervisningen (den elementære Almenundervisning) i 

Kommuneskolerne efter 7 Aars Forløb uden nogen egentlig Eksamen, og den Under
visning, der var meddelt Eleverne, kunde ikke danne Grundlaget for en fortsat 
højere Undervisning.

Den forberedende Undervisning saavel til Præliminæreksamen (den højere Almen
undervisning) som til Studentereksamen (den fuldstændig højere Almenundervisning) 
blev i København givet i en Række private Skoler, hvoraf de allerfleste foiuden 
6 Forberedelsesklasser havde 4 Realklasser og 6 studerende Klasser, saaledes at 
Eleverne efter en Skolegang paa henholdsvis 10 eller 12 Aar kunde tage disse 
Eksaminer ved den samme Skole, hvori de havde begyndt deres Skolegang. Kun 
de ganske faa Elever, som det — som Regel efter 6 Aars Undervisning i en privat 
Forberedelsesskole — lykkedes efter en Optagelsesprøve at komme ind i den ’eneste 
offentlige Latinskole der fandtes i København, nemlig Metropolitanskolen, maatte 
skifte Skole ved Oprykningen i første studerende Klasse.

Udenfor København fandtes en Række offentlige Latinskoler (Kathedralskolerne 
m. fL). Forberedelsen til disse skete som Regel ligeledes ved private Skoler, og 
Optagelsen var betinget af en Prøve.

Den nugældende Skoleordning.
Den tidligere Ordning vanskeliggjorde i høj Grad Adgangen til den højere Under

visning for Folkeskolens Børn og blev ændret ved den for hele Landet gældende
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Lov af 24. April 1903 om højere Almenskoler m. v., der bestemmer, at den højere 
Undervisning skal gives i Tilslutning til Folkeskolens Undervisning for Børn i 11—12 
Aars Alderen.

Den danske Skole er nu delt i tre opadstigende Afdelinger.
1) Grundskolen, der gaar fra Barnets 6te eller 7de Aar til dets Ilte eller 

12te Aar med 5 eet-aarige Klassetrin. For de Børn, som kun ønskes under
vist i de almindelige elementære Skolekundskaber, er der yderligere 2 (3) 
Klassetrin knyttede til Grundskolen, saa at der kan fortsættes i denne lige 
indtil den undervisningspligtige Alders Udløb med det fyldte 14de Aar.

2) Mellemskolen, der med 4 eet-aarige Klassetrin gaar fra Barnets Ilte (12te) 
til dets 15de (16de) Aar, og i hvilken der foruden i de almindelige Skolefag 
ogsaa undervises i fremmede Sprog og Matematik. Dette Skoletrin afsluttes 
med Mellemskoleeksamen. For Børn, der ikke skal studere, men dog gerne 
skulde have yderligere Skoleuddannelse, er der til Mellemskolen knyttet 
endnu et Klassetrin — for Elever fra det 15de (16de) til det 16de (17de) Aar, 
som afsluttes med Realeksamen, der giver Adgang til mange Stillinger særlig 
Kontorstillinger og Stillinger i Etaterne (Post-, Jernbanevæsen etc.).

3) Gymnasiet, der bygger paa Mellemskoleeksamen, og i 3 eet-aarige Klassetrin 
fører Elever — i Alderen fra det 15de (16de) til det 18de (19de) Aar — 
frem til Studentereksamen. Gymnasiet giver saaledes Landets højeste Skole
undervisning.
De Krav, der nu stilles til Undervisningen i Folkeskolens 5 første Klasser, 

er de samme, som de, der stilles til Undervisningen i Underskolen, saaledes at 
Folkeskolens Elever, enten som hidtil kan gaa de undervisningspligtige 7 Aar i 
Folkeskolen og afslutte Skolegangen uden nogen egentlig Eksamen, eller efter 5 
Aars Skolegang og en bestaaet Optagelsesprøve gaa over i Mellemskolen.

Den storkøbenhavnske Skoleordning.
Den ved Loven af 1903 aabnede Adgang for Folkeskolens Elever til den højere 

Skole blev lige indtil 1918 stærkt hæmmet i Storkøbenhavn, fordi Metropolitan- 
skolen stadig der var det eneste offentlige Gymnasium.

Den højere Undervisning i København foregik vedblivende væsentlig ved de 
private Latin- og Realskoler, der nu omorganiseredes saaledes, at de i Stedet for 
6 Forberedelsesklasser og 4 Realklasser eller 6 studerende Klasser fik 5 Under
skoleklasser, 4 Mellemskoleklasser (-|- 1 Realklasse) og 3 Gymnasieklasser.

En indbyrdes Konkurrence i Forbindelse med den stærke Prisstigning medførte 
imidlertid stadig stigende økonomiske Vanskeligheder for de private Skoler. For at 
afhjælpe disse Vanskeligheder organiseredes de fleste af Skolerne efterhaanden i 
Sammenslutningerne: De forenede Lalin- og Realskoler i København ogpaa Frederiksberg, 
De københavnske højere Almenskoler (Realskolerne) og De forenede Pigeskoler. Til Trods 
herfor udviklede Forholdene sig dog saaledes, at en Ordning, hvorefter den højere 
Undervisning blev overtaget af det offentlige, maatte staa som den eneste natur
lige Løsning.

Foruden paa Loven af 24. April 1903 hviler Skoleforholdene i Storkøbenhavn 
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nu paa Lov af 20. Marts 1918 angaaende Ordningen af den højere Undervisning i 
København, Frederiksberg og Gentofte Kommuner.

I Henhold til denne Lov kunde Staten og de tre Hovedstadskommuner over
tage de i disse Kommuner da bestaaende private eksamensberettigede Gymnasie- og 
Realskoler derunder de fornødne Skolebygninger med dertil hørende Real-, Pigeskole- 
og Mellemskoleklasser, alt for saavidt de paagældende Skoler maatte være villige 
til at gaa ind under det offentlige Skolevæsen. De private eksamensberettigede 
Skoler, der ikke ønskede at overtages af det offentlige, kunde paa nærmere an
givne Betingelser faa Statstilskud til deres Gymnasie-, Real-, Pigeskole- og Mellem
skoleklasser.

Om Overtagelse til fortsat offentlig Drift af eller om Tilskud til Gymnasiernes 
Underskoleklasser kunde der ikke være Tale, da det offentlige jo allerede fuld
stændig gratis ydede en tilsvarende Undervisning i Kommuneskolerne. Der havde 
derfor heller ikke tidligere været Underskole, hverken ved de offentlige højere Skoler 
udenfor København, eller ved Metropolitanskolen.

Langt de fleste af de private Skoler og herunder samtlige de Skoler, der hørte 
under de 3 tidligere nævnte Sammenslutninger, valgte at blive overtagne, medens 
kun nogle enkelte ønskede at blive bestaaende som private.

Ordningen medførte en Udvidelse af de offentlige Gymnasier i Storkøbenhavn 
fra 1 til 17, idet der nu, foruden en Række kommunale Mellemskoler uden Gym
nasium, findes følgende Stats- eller kommunale Gymnasier med Mellemskole:

Københavns Kommune:
Drengegymnasier: Efterslægtselskabets Gymnasium, Jakob Dannefærdsvej 3.

Metropolitanskolen, Fiolstræde 2—4.
Vestre Borgerdydskole, Helgolandsgade 6.
Østre Borgerdydskole, Stockholmsgade 59.

Pigegymnasier: Nørre Gymnasium, Gartnergade 15.
Rysensteen Gymnasium, Rysensteensgade 3.

Fællesgymnasier: Christianshavns Gymnasium, Baadsmandsstræde 14.
Sortedam Gymnasium, Sortedamsdossering 97. *).

Frederiksberg Kommune:
Drengegymnasier: Frederiksberg Gymnasium, Hollændervej 5.

Set. Jørgens Gymnasium, Philippavej 2—4.
Statsgymnasiet, Schneekloths Skole, Værnedamsvej 13. 

Pigegymnasier: Falkonergaardens Gymnasium, Dr. Primesvej 3.

Gentofte Kommune:
Drengegymnasier: GI. Hellerup Gymnasium, Frederikkevej 8.
Pigegymnasier: Aurehøj Gymnasium, Gersonsvej 3.
Fællesgy ni nasier: Gentofte Statsskole, Gentofte.

Ordrup Gymnasium, Kirkevej 5.
Øregaard Gymnasium, Gersonsvej 32.

’) Til dette Gymnasium, der er skænket Københavns Kommune af Frøken Hanne Adler, er der knyttet 
Underskole.
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Adgangen til de offentlige Mellemskoler er betinget af en Optagelsesprøve, 
men Adgangen til denne Prøve staar aaben for ethvert Barn, uanset om det har 
modtaget Underskoleundervisningen i en kommunal Underskole eller er blevet 
undervist privat. Medens Optagelsen i de offentlige Mellemskoler udenfor Køben
havn foruden af Prøven er betinget af, at Skolerne har Plads til Eleverne, har 
ethvert Barn i Storkøbenhavn, der bestaar Optagelsesprøven, Ret til at komme ind 
i en offentlig Mellemskole.

Skoleafgiften i den offentlige Skole.
Undervisningen i den kommunale Underskole er gratis. Vederlaget for Under

visningen i de offentlige Mellemskoler og Gymnasier retter sig efter Forsørgerens 
skattepligtige Indtægt (Statsskat). Er den skattepligtige Indtægt 4050—5000 Kr., 
betales der 4 Kr. mdl. for en Elev i Gymnasiet og 3 Kr. mdl. for en Elev i Mellem
skolen. For hver Indtægtsstigning af 1000 Kr. forøges den maanedlige Skoleafgift 
med 1 Kr., indtil den naar henholdsvis 16 Kr. og 14 Kr. Har Forsørgeren flere 
Børn, som er under 15 Aar, eller som er over denne Alder, og gaar i en Stat
elier Kommune tilhørende højere Almenskole, nedsættes Skatteindtægten med 1000 
Kr. for hvert Barn udover det første. Skatteindtægter over 5000 Kr. kan dog ikke 
derved bringes ned under 4050 Kr. For Børn af Forsørgere, hvis Skatteindtægt 
er under 4050 Kr. svares ingen Skoleafgift.

Denne Skoleafgift ligger betydelig under de Skolepenge, der svaredes i de private 
Gymnasier, og Ordningen er derfor i høj Grad i Forældrenes Interesse.

De forenede Skoler.
Ordningen i Henhold til Loven af 1918 betød for de overtagne Skolers Ved

kommende en fuldstændig Adskillelse fra Underskolerne. Det blev saaledes ved 
Skrivelse af 11. Januar 1919 fra Undervisningsministeriet bestemt, at Ministeriet ikke 
vilde kunne give Tilladelse til, at de, der modtog Udnævnelse til Rektorer ved de 
af Staten overtagne Skoler, med denne Stilling forenede Stillingen som Styrer 
(pædagogisk Leder) af en Underskole. I en senere Skrivelse fra Undervisnings
ministeriet udtaltes, at Ministeriet nærede Betænkelighed ved at, Statsskolernes 
Lærere deltog i Undervisningen i eller Ledelsen af Underskoler, der forbereder til 
Optagelse i de Statsskoler, ved hvilke de paagældende er Lærere, og ikke frem
tidig vilde meddele Tilladelse til, at Statsskolernes Lærere overtog Timer i For
beredelsesskoler.

Da store Kredse af Forældre ønskede den private Undervisning i Underskolerne 
bibeholdt, sluttede i 1918—19 en Række af de tidligere Underskoler til de over
tagne Gymnasier sig sammen i den nuværende Institution De forenede Skoler, hvis 
Skoler gennem 5 eet-aarige Underklasser forbereder Eleverne til Optagelsesprøven 
til Statens og Kommunernes offentlige Mellemskoler.

Det Forhold, at De forenede Skolers Underskoler indtil 1918 hørte sammen med de 
af det offentlige overtagne Overskoler, giver ikke nogensomhelsf Fortrinsret for Under
skolernes Elever ved Oprykningen til Mellemskolerne.
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Institutionen driver ikke Skolevirksomhed i Erhvervsøjemed, men er organiseret 
som et Andelsselskab af Forældre.

Ved Besættelse af Bestyrerstillingerne og ledige Lærerposter med kvalificerede 
Kræfter er Skolernes høje pædagogiske Standard bevaret under de nye Forhold.

Da Skolerne hidtil havde haft til Huse sammen med Overskolerne i de Byg
ninger, som det offentlige overtog, var det nødvendigt at skaffe Skolerne nye Lokaler. 
Institutionen har endnu ikke helt gennemført det Byggeprogram, som en endelig 
Ordning nødvendiggør, men er dog naaet saa langt, at det bygningsmæssige Fælles
skab med Overskolen overalt er hævet.

Den tidligere Underskole til Svanholm Gymnasium — nu Niels-Hjort Skolen — 
har sin egen Skolebygning i Frederiksberg Alle.

Den tidligere Forberedelsesskole til Østre Borgerdydskole og H. F. Feilbergs 
Skole er, under Navnet Rosenvangskolen, sluttet sammen i en i 1923 opført Skole
bygning paa Strandboulevarden.

Den tidligere Forberedelsesskole til Ordrup Gymnasium, nu Ordrup Forberedelses
skole, har sin egen Bygning paa Kirkevej.

De tidligere Forberedelsesskoler til Frederiksberg og Falkonergaardens Gymna
sier, nu Rahbekskolen for Drenge og Rahbekskolen for Piger, har begge Lokaler i en 
i 1924 opført Skolebygning i Rahbeksalle.

De tidligere Forberedelsesskoler til Nørre Gymnasium og S. Milos Skole er, 
under Navnet Thorvaldsenskolen for Piger, sluttet sammen i en i 1924 opført Skole
bygning paa Thorvaldsensvej, til hvilken Bygning den tidligere Forberedelsesskole 
til Set. Jørgens Gymnasium, nu Thorvaldsenskolen for Drenge, bliver overført i 1931.

Den tidligere Forberedelsesskole til Vestre Borgerdydskole er, under Navnet 
Amagerbro Forberedelsesskole for Drenge, overført til en i 1928 opført Skolebygning 
paa Amager, hvilken Bygning tillige rummer Amagerbro Forberedelsesskole for Piger,

De tidligere Forberedelsesskoler til GI. Hellerup Gymnasium og Øregaard 
Gymnasium er sluttet sammen- under Navnet Tranegaardskolen for Drenge, og de 
tidligere Forberedelsesskoler til Aurehøj og Hellerupgaard Gymnasier er sluttet 
sammen under Navnet Tranegaardskolen for Piger; begge disse Skoler har nu selv
stændige Lokaler i de af Gentofte Kommune lejede Skolebygninger henholdsvis i 
Duntzfeldtsalle og paa Hellerupvej.

A. Sidenius Forberedelsesskole har ligeledes selvstændige Lokaler i en af Gentofte 
Kommune lejet Skolebygning paa C. L. Ibsensvej.

En Gennemførelse af Skolernes Byggeprogram ved Opførelse af nye Bygninger 
medfører en betydelig Forøgelse af Skolernes Driftsudgifter, og for at formindske 
disse, er det nødvendigt, at Skolerne koncentreres i større Skolebygninger, idet 
Driften af disse er langt billigere end Driften af en Række mindre Skolebygninger.

Grundlaget for den private Underskole er paa den anden Side Samarbejdet 
mellem Hjem og Skole, og dette Grundlag maa ikke forrykkes ved, at de enkelte 
Skolers Elevtal forøges saaledes, at Bestyreren ikke som hidtil kan følge hver 
enkelt Elevs Udvikling.

Denne Konflikt mellem økonomiske og pædagogiske Hensyn har man løst ved 
i de større Bygninger at anbringe to fuldstændig adskilte Skoler under hver sin 
Bestyrer.

For at lette Forældrene Adgangen til at opnaa den betydelige Søskende
moderation, som Skolerne yder, og for at lette Vanskelighederne ved „Følgen til“
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og „Henten fra Skole" i de første Skoleaar, søger man saa vidt muligt at lægge 
en Drengeskole og en Pigeskole i samme Bygning.

Hvor det har været muligt at skaffe det fornødne Lokale, har man endvidere 
imødekommet Ønsker fra Forældrene om Indførelse af Sløjdundervisning for Drenge.

De Opgaver Institutionen har tilbage, og som den haaber indenfor en kortere 
Aarrække at kunne løse, er dels Opførelsen af en Skolebygning i Hellerup, hvor 
man ved Gersonsvej har erhvervet den fornødne Grund, dels Erhvervelsen af 
Skolebygningen paa C. L. Ibsensvej i Gentofte, til hvilken Bygning man har sikret 
sig Forkøbsret, og endelig en eventuel Udvidelse af Ordrup Forberedelsesskoles 
Bygning paa Kirkevej.

Optagelsesprøven.
For at Eleverne skal kunne gaa over fra den almindelige Folkeskole eller en 

privat Forberedelsesskole til en offentlig Mellemskole, maa de som nævnt bestaa en 
offentlig Optagelsesprøve. Denne afholdes i Overensstemmelse med kgl. Anordning af 
16. Marts 1923. Prøven, der er offentlig, er den samme for alle kommunale og pri
vate Underskoler; den finder Sted efter nærmere Meddelelse i Tiden mellem 1. Maj 
og 30. Juni. For Elever, der har været syge, da Optagelsesprøven fandt Sted, kan 
der ved det paafølgende Skoleaars Begyndelse afholdes en Sygeprøve. Anmeldelsen 
til Optagelsesprøven foretages af den Skole, i hvilken Eleven paa det givne Tids
punkt gaar. Ethvert Barn, som den 1, August er fyldt 11 eller 12 Aar, kan ind
meldes til Prøven. For Børn, som den nævnte Dato er under 11 Aar eller over 
13 Aar, maa der sammen med Anmeldelsesblanketten indsendes skriftlig Ansøgning 
om Adgang til Prøven.

Eksamination og Bedømmelse ved Optagelsesprøven foretages af en af Under
visningsministeriet beskikket Prøvekommission, der ogsaa affatter de skriftlige Op
gaver, som skal være fælles for alle Elever. Bedømmelsen af de mundtlige Prøver 
foretages af Eksaminator og Censor i Forening. Bedømmelsen af de skriftlige 
Arbejder foretages af to Medlemmer af Prøvekommissionen.

Ved Optagelsesprøven udgaar Religion, og der afholdes heller ingen særlig 
Prøve i Skrivning; Karakteren i Skrivning gives paa Grundlag af Genfortællings
stilen. Desuden bortfalder Prøven i to af Fagene: mundtlig Dansk, Historie, Geografi 
og Naturhistorie; det afgøres ved Lodtrækning, der foretages af Prøveudvalget 
umiddelbart forud for hver Prøve, hvilke Fag, der paa denne Maade skal udgaa 
ved Prøven.

Ved Bedømmelsen benyttes følgende Karakterskala: ug (6), ug? (52/3), mg X 
(51/3), mg (5), mg? (42/3), gX (4>/3), g (4), g? (3%) tg X (3'/3), tg (3), tg? (2%), 
mdl X (2>/3), mdl (2), mdl? (l2/3), slet X (l1/3) og slet (1). Ved Udregningen af 
Gennemsnitskarakteren gælder Karaktererne i skriftlig Dansk og skriftlig Regning 
dobbelt; de øvrige Karakterer enkelt. Adgangen til den mundtlige Prøve er be
tinget af, at Eleven ikke har faaet under g? i skriftlig Dansk. Til at bestaa Prøven 
kræves 4,50 som Gennemsnitskarakter. En Elev, som har opnaaet mindst 4,25, 
men mindre end 4,50, kan dog af Prøveudvalget erklæres for bestaaet, saafremt 
han af den Skole, som har anmeldt ham til Prøven, er erklæret for »skikket«.

Elever, der har opnaaet mindst mg baade i skriftlig Dansk og i skriftlig Reg-
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ning, fritages helt for mundtlig Prøve, naar de i mindst 2 Aar umiddelbart forud 
for Prøven har gaaet i en kommunal Skole eller i en anerkendt privat Underskole, 
og naar Skolens Leder har givet dem Vedtegningen »skikket«. Undervisnings
ministeriet afgør, hvilke private Underskoler, der paa denne Maade kan anerkendes. 
Ved Skrivelse af 23. Marts 1923 har Undervisningsministeriet givet samtlige under 
Institutionen »De forenede Skoler« hørende Underskoler Anerkendelse.

Samtidig med Anmeldelsen til Optagelsesprøven skal Forældrene opgive 3 
offentlige Skoler, som de kunde ønske Eleven optaget i og i den Orden, i hvilken 
Skolerne foretrækkes for hinanden.

For saa vidt der af de Elever, som har meldt sig til en Skole, bestaar flere 
end Skolen kan optage, har de Elever, der har Søskende i Skolen, Fortrinsret til 
Optagelse uden Hensyn til, om Optagelsesprøven er bestaaet med en større eller 
mindre Gennemsnitskarakter; derefter optages Elever, der har Bopæl indenfor den 
Bykreds, der efter Skolens Beliggenhed er dens Opland. Blandt disse Elever op
tages først de, der har været fritagne for mundtlig Prøve paa Grund af deres gode 
skriftlige Prøve, og derefter de Elever, der har bestaaet den samlede Prøve med 
den højeste Gennemsnitskarakter. De Elever, der bestaar Prøven, men ikke kan 
optages i de Skoler, de ønskes optagne i, henvises til den tilsvarende Klasse ved 
andre Gymnasieskoler eller kommunale Mellem- og Realskoler.

Da mange Forældre med Urette har den Opfattelse, at Optagelsesprøven er 
svær at bestaa, og at det er meget vanskeligt at faa Børnene optagne i den Mellem
skole, der ønskes, meddeles herved Resultatet for de »De forenede Skoler«s Ved
kommende af Optagelsesprøven i Maj—Juni 1929:

Der mødte fra »De forenede Skoler« til Prøven......................... 597 Elever.
Der bestod:

ved skriftlig Prøve alene.......... 381 Elever eller 63,9 %
ved samlet Prøve..................... 199 — - 33,3 %

Ialt bestod. . . 580 Elever eller 97,2 %

Af de 580 Elever, der bestod Prøven, fik:
438 Elever eller 75,5 °lo 1. Ønske opfyldt

37 — — 6,4 % 2. — —
27 — — 4,6 % 3. — —
78 — — 13,5 % intet Ønske opfyldt.

De forenede Skoler.
De forenede Skoler omfatter følgende Forberedelsesskoler, der gennem 5 eet- 

aarige Klasser forbereder til Optagelse i 1. Mellemskoleklasse.
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Drengeskoler.

R osenvangskoleii, 
Strandboulevard 46—48. Teil. Øbro 6036.

Bestyrer:

Dr. phil. S. V. Rasmussen.
(Mandag, Onsdag, Fredag 2—3.)

Amagerbro Forberedelsesskole f. Drenge 
Peter Vedels Gade 8. Telf. Amager 4842.

Rahbekskolen for Drenge, 
Rahbeks Allé 4 B. Telf. Vester 8123.

Thorvaldsenskolen for Drenge, 
Philippavej 1. Telf. Nora 5408.

Tranegaardskolen for Drenge, 
Duntzfeldtsalle 8. Telf. Helrup 643.

Niels Hjort-Skolen, 
Frederiksberg Allé 22. Telf. Vester 442.

Frøken 1. M. Fønss.
(Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 2—3.)

Frøken S. Valentiner.
(Mand., Tirsd., Torsd. og Fredg. Kl. 1—2.

cand. phil. P. M. W. Ryefelt.
(Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 2—3.)

cand, theol. V. Stahlschmidt.
(Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 2—3.

Tirsdag og Torsdag Morgen KI.8V4—83/4.

cand, theol. H. Federspiel.
(Skoledage 2—3, undtagen Lørdag.)

Pigeskoler.
Thorvaldsenskolen for Piger, 

Thorvaldsensvej '5. Telf. Nora 5749.

Rahbekskolen for Piger, 
Rahbeks Allé 4 A. Telf. Vester 9968.

Tranegaardskolen for Piger, 
Hellerupvej 11. Telf. Helrup 2285.

Amagerbro Forberedelsesskole f. Piger, 
Peter Vedels Gade 10. Telf. Amager 6088.

Fællesskoler.
Ordrup Forberedelsesskole, 

Hyldegaardsvej 22. Telf. Ordrup 2131.

A. Sidenins’ Forberedelsesskole, 
C. L. Ibsensvej 3. Telf. Gentofte 159.

For Elever, der ikke bestaar Prøven, og som vil
Elever melder

Frøken D. Kragh.
(Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 2—3.)

Frøken E. Juhl.
(Mand., Tirsd., Torsd. og Fredag Kl. 2—3

Onsdag Kl. 1—2.)

Fru Rigmor Olsen.
(Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 2—3,)

Frøken E. Baumann.
(Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 2—3.)

Frøken T. Solmer.
(Tirsd., Onsd., Torsd. og Fred. Kl. 1 'h—2 

Lørdag efter Morgensang.)

Frøken A. Sidenius.
(Skoled. 2—23/4, undtagen Mand., Lørdag.

have mere Udbvtte af en Undervisning 
sig, blive oprettet en 6. Klasse. Indmel-
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Forældrerepræsentanter: 
Landinspektør A. V. Sørensen. 

Redaktør Bjørn Kraft.
Pastor O. Rothe.

Landsretssagfører C. D. Saugmann.

Assistenshusdirektør Løn. 
Højesteretssagfører, Dr. jur. Hartvig Jacobsen.

Ingeniør, Direktør Svend Koch. 
Fru Kaptajn Ramsing.

Fru Overlæge Permin.
Ingeniør, cand. polyt. A. Skjerbæk.

Overretssagfører A. E. S. Neergaard. 
Direktør, Dr. phil. L. Iversen.

Lærerrepræsentanter:

Fru H. Tidemand.

Frøken Johanne Warrer.

Frøken A. Wulff.

Frøken Ellen Louise Larsen.

Sekretær, cand, polit. Cock-Clausen.
Overretssagfører H. Lindahl.

Frøken K. S. A. Præstgaard.

Politimester 0. Harpøth. 
Grosserer Madvig.

Frøken Hellmers.

Fru Friis-Jensen.
'uldmægtig i Generaldir. f. Postv. Ejnar Andersen.

Frøken A. M. Schmidt.

Veksellerer C. Horwitz.
Fru de la Porte.

Frøken Ellen Keller.

Kontorchef i Justitsministeriet Chr. M. Jespersen. 
Fru Overlæge Thaysen.

Frøken B. Hecht.

Fru Wagner Smitt. 
Fabriksdisponent J. Keiding.

Frøken Ingrid Kunst.

Jndervisnings Insp., Dr. phil. Højberg Christensen. 
Fru D. Richard Møller.

Frøken E. Monrad.

rettelagt for dem, vil der ved enkelte af »De forenede Skoler«, hvis et tilstrækkeligt Antal 
Iser til denne Klasse maa ske inden Sommerferien.



XII

Direktionen.
Overretssagfører Mogens Heering, adm. Direktør; Skolebestyrerinde Frk. I. M. 

Fønss og Kontorchef i Justitsministeriet Chr. M. Jespersen.
Den administrerende Direktør er Direktionens Formand.

Bestyrelsen.
Kontorchef i Undervisningsministeriet A. Møller, Overretssagfører Oluf Bay, 

Rektor Næsted, Højesteretssagfører Otto Bang, Kommuneingeniør V. A. Westergaard, 
Direktør Dr. phil. L. Iversen, Læge Fru Anda Olsen, Magister P. Kramp, Kontorchef 
Chr. M. Jespersen, Ingeniør Helweg Mikkelsen, Skolebestyrerinde Frk. I. M. Fønss, 
Skolebestyrer H. Federspiel, Lærerinde Frk. K. S. A. Præstgaard, Lærerinde Frk. 
I. Kunst.

Højesteretssagfører Otto Bang er Bestyrelsens Formand.

Repræsentantskabet
bestaar af Skolernes Bestyrere, Forældre- og Lærerrepræsentanter samt en af 
Undervisningsministeriet valgt Repræsentant.

Dr. med. Svend Hansen er Repræsentantskabets Formand.

Skolepenge, Indskud og Stipendier.
De aarlige Skolepenge, der erlægges i 10 lige store Rater ved Begyndelsen 

af hver Maaned undtagen August og Juli, udgør;
1. Klasse 2. Klasse 3. Klasse

1ste Barn............... 280 Kr. 300 Kr. 320 Kr.
2det — ............... 140 - 150 - 160 -
3die — ............... 100 - 110 - 120 -

4de Barn gaar frit.

4. Klasse 5. Klasse 
340 Kr. 360 Kr.
170 - 180 -
130 - 140 -

Moderationen, der omfatter saavel Brødre som Søstre, er belingel af, at de paagældende 
Søskende samtidig er Elever i ^De forenede Skoleres Forberedelsesklasser.

Brændselspengene er for Skoleaaret 1930—31 fastsat til 10 Kr., der op
kræves med 5 Kr. i November 1930 og 5 Kr. i Januar 1931. Af flere Søskende 
betaler kun den ældste Brændselspenge.

Ifølge Vedtagelse af »De forenede Skoler«s Bestyrelse vil der efterhaanden ved 
Institutionens Skoler blive1 indført en Ændring i Fremgangsmaaden ved Opkrævning 
af Skole- og Brændselspenge, idet disse ikke som hidtil vil blive opkrævet i Hjemmet 
gennem Skolernes Kontor, men maa indbetales direkte til den enkelte Skole.

Forældrene ved de Skoler, hvor Ændringen træder i Kraft fra 1. September 
d. A., vil efter Sommerferien modtage nærmere Meddelelse om Reglerne for de 
maanedlige Indbetalinger.

Indskud et i Henhold til § 2 i Skolernes Vedtægter, er nedsat til 100 Kr., 
der erlægges med 25 Kr. aarligt og opkræves fra Skolernes Kontor i Løbet af hvert 
Aars September Maaned.

Indskud skal kun erlægges for første Barn.
Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, betaler han for den 

Maaned, i hvilken Sygdommen begynder, og for de to følgende. Denne Regel 
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gælder ogsaa for de Elever, der niaa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom 
i Hjemmet.

Udmeldelse kan kun ske ved direkte Henvendelse til den paagældende 
Skole med fulde 2 Maaneders Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken 
Udmeldelsen sker og for de to følgende. Midlertidig Udmeldelse for Sommer- 
maanederne modtages ikke. Det sidste Skoleaar omfatter med Hensyn til Skole
pengebetalingen ogsaa Juni Maaned.

Efter at »De forenede Skoler« har faaet tilstaaet et Statstilskud, bortgives hvert 
Aar nogle Stipendier, dog saa godt som udelukkende til Børn, der gaar i Skolerne, 
men hvis Skolegang paa Grund af indtrufne Omstændigheder, f. Eks. Forsørgerens Død, 
ikke vil kunne fortsættes uden en Nedsættelse af Skolepengene.

Ansøgninger om disse Stipendier, der kun bortgives for eet Skoleaar ad Gangen, 
skal indgives til Skolen inden Udgangen af hvert Aars Marts Maaned. Ansøgnings
blanketter faas paa Skolerne.

Fællesregler for Skolerne.
Forsømmelser.

Som gyldig Grund til Udeblivelse fra Skolen regnes i Almindelighed kun Syg
dom. Eleven skal, naar han igen kommer i Skole, medbringe skriftlig Meddelelse 
fra Hjemmet om, hvad han har fejlet. Hvis Sygdommens Varighed overstiger 6 
Dage, maa skriftlig Meddelelse om Sygdommen, for Kontrollens Skyld, tilsendes 
Skolen.

Hvis Forsømmelse i anden Anledning skulde være paakrævet, maa skriftlig 
Anmodning derom medbringes senest Dagen forinden.

For den gode Ordens og det regelmæssige Arbejdes Skyld, anmodes Forældrene ind
stændigt om, ikke uden særlig tvingende Grund, at bede deres Børn fritaget for en enkelt 
Undervisningstime; dette gælder ogsaa Sang- og Gymnastiktimer. Ganske særlig er det 
nødvendigt, at Eleverne møder straks efter Sommerferiens Ophør, da Forsømmelser i Be
gyndelsen af Skoleaaret er vanskelige at indhente, og Skolen ikke kan tage Hensyn til 
saadanne Efternølere, som i høj Grad hæmmer Skolens regelmæssige Arbejde.

Fritagelse for Gymnastik.
Naar en Elev ønskes fritaget helt eller delvis for Gymnastik i mere end een 

Uge, maa Nødvendigheden heraf godtgøres ved Lægeattest; denne skal udstedes 
paa Blanketter, der faas paa Skolen.

Smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. Marts 1916 gælder 

nedenstaaende Bestemmelser med Hensyn til smitsomme Sygdomme:
Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder Skarlagensfeber, Difteri 

eller anden farlig smitsom Sygdom, skal Skolen af Hjemmet underrettes herom.
Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa ikke søge Skolen, 

førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte.
Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Difteri, bør Lægeattesten 

særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er svundne. Er 
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et saadant Tidsrum ikke forløbet, maa Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved 
bakteriologisk Undersøgelse er godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller 
hos vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa ikke søge Skolen, 
førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Sygdommens akute Stadium, Attesten 
skal udtrykkelig oplyse, at dette Tidsrum er forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig, smitsom Sygdom er optraadt, uden at Barnet 
selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest 
for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 
Dage efter Sygdommens Begyndelse. Børn, der lider af Kighoste, maa ikke mod
tages paa Skolen før 4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Naar 
Skolegangen atter begynder, maa der medbringes Lægeattest med de fornødne 
Oplysninger.

Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun at 
sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tidligere har 
haft Sygdommen, men derimod at holde de Børn, der ikke tidligere har haft den, 
borte fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af 
det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza, Faaresyge eller 
Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Skolen, saalænge det akute Stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme Øjen- eller Hudsygdomme, maa ikke modtages paa 
Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de medbringer Lægeattest for, at de 
ikke kan antages at udbrede Smitte.

Ferier og Fridage i Skoleaaret 1930—31.
Efteraarsferie: Mandag den 20. Oktober til Lørdag den 25. Oktober (begge 

Dage medregnet).
Juleferie: Tirsdag den 23. December til Mandag den 5. Januar (begge Dage 

medregnet).
Paaskeferie: Onsdag den 1. April til Tirsdag den 7. April (begge Dage 

medregnet).
Pinseferie: Lørdag den 23. Maj til Tirsdag den 26. Maj (begge Dage med

regnet).
Sommerferie: Lørdag den 27. Juni 1931 til Lørdag den 15. August 1931 

(begge Dage medregnet).
Fridage er desuden: Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag efter 

Store Bededag, Grundlovsdagen og Valdemarsdagen,



De forenede Skolers Børnehaver.

Niels Hjort-Skolens Børnehave, Frederiksberg Allé 22. Leder: Frøken Cornelia 
Tvermoes (Skoledage Kl. IV2. Til. Eva 342 y).

Thorvaldsenskolens Børnehave, Thorvaldsensvej 5. Leder: —-------
(Skoledage Kl. D/4. Tlf. Nora 5749).

Tranegaardskolens Børnehave, Duntzfeldts Allé 8. Leder: Frøken Johanne 
Høygaard Nielsen. (Skoledage KJ. l'/r. Tlf. Helrup 643).

Rosenvangskolens Børnehave, Strandboulevard 46—48. Leder: Frøken Estrid 
Biilmann. (Skoledage Kl. l'A. Tlf. Øbro 6036).

Amagerbroskolens Børnehave, Peter Vedels Gade 10. Leder Fru Inge Creutz. 
(Skoledage Kl. IV4. Tlf. Amager 6088).

Børnehaverne optager Piger og Drenge fra 4-aars Alderen. Eleverne beskæftiges 
med Leg, Sang, Gymnastik samt Arbejder væsentligst efter den Frøbelske Metode: 
Syning, Fletning, Foldning, Tegning, Malning, Udklipning og Lerarbejder. Der ind
prentes særlig Børnene Høflighed og Orden. Naar Vejret tillader det — og særlig 
om Sommeren — tilbringer Eleverne megen Tid i fri Luft med Sanglege og ordnede 
Friluftslege.

Betalingen er for det første Barn 12 Kr. om Maaneden.
— ... andet — 10 - - —

Søskendemoderationen gælder ogsaa for de Børn, der har Søskende i en under 
»De forenede Skoler« hørende Skole.

Brændselspengene, der opkræves med Halvdelen 1. November og med Halv
delen 1. Februar, er for 1930—31 fastsat til 4 Kr.

Betalingen erlægges den 1. i hver Maaned til Børnehavens Leder fra Ind
meldelsesdagen til 1. Juli. For Juli og August betales ikke.

Indtræder langvarig Sygdom, betales for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, og for den følgende. I Tilfælde af Bortflytning — dog ikke Sommer
ophold — modtages Udmeldelse med 1 Maaneds Varsel.

Madkasse, kvadreret Tavle Nr. 7, blød Griffel, Svamp, Gymnastiksko i Pose 
og en Klemme skal medbringes, alt forsynet med Navn, samt et Stykke Sæbe.

Børnehaverne begynder 1. September.
Angaaende smitsomme Sygdomme henvises til foranstaaende Bestemmelser 

for »De forenede Skoler«, hvilke Bestemmelser ogsaa er gældende for Børnehaverne.



Ch. Løvgreens Bogtrykkeri. Telf. Vester 3481,


